



平成 21 年 6 月期 第 2 四半期決算短信（非連結）

平成 21 年 2 月 13 日

上場会社名 株式会社かんなん丸 上場取引所 JASDAQ
 コード番号 7585 URL <http://www.Kannanmaru.co.jp>
 代表者 (役職名) 代表取締役社長 (氏名) 佐藤 栄治
 問合せ先責任者 (役職名) 管理部次長 (氏名) 菊田 聡 TEL (048) 881-9056 (代表)
 四半期報告書提出予定日 平成 21 年 2 月 13 日

(百万円未満切捨て)

1. 平成 21 年 6 月期第 2 四半期の業績 (平成 20 年 7 月 1 日 ~ 平成 20 年 12 月 31 日)

(1) 経営成績 (累計)

(%表示は対前年同四半期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 四半期純利益 | |
|-------------|-------|------|------|-------|------|-------|--------|-------|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % |
| 21年6月期第2四半期 | 3,288 | — | 253 | — | 266 | — | 143 | — |
| 20年6月期第2四半期 | 3,279 | △0.7 | 240 | △21.5 | 241 | △19.8 | 129 | △22.2 |

| | 1株当たり 四半期純利益 | | 潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益 | |
|-------------|-----------------|----|----------------------------|---|
| | 円 | 銭 | 円 | 銭 |
| 21年6月期第2四半期 | 33 | 36 | — | — |
| 20年6月期第2四半期 | 30 | 03 | — | — |

(2) 財政状態

| | 総資産 | | 純資産 | | 自己資本比率 | | 1株当たり純資産 | |
|-------------|-------|--|-------|--|--------|--|----------|--|
| | 百万円 | | 百万円 | | % | | 円 銭 | |
| 21年6月期第2四半期 | 4,399 | | 3,761 | | 85.5 | | 872 07 | |
| 20年6月期 | 4,201 | | 3,702 | | 88.1 | | 858 02 | |

(参考) 自己資本 21年6月期第2四半期 3,761百万円 20年6月期 3,702百万円

2. 配当の状況

| (基準日) | 1株当たり配当金 | | | | |
|------------|----------|--------|--------|-------|-------|
| | 第1四半期末 | 第2四半期末 | 第3四半期末 | 期末 | 年間 |
| | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 | 円 銭 |
| 20年6月期 | — | — | — | 19 00 | 19 00 |
| 21年6月期 | — | — | — | — | — |
| 21年6月期(予想) | — | — | — | 16 00 | 16 00 |

(注) 配当予想の当四半期における修正の有無 : 無

3. 平成 21 年 6 月期の業績予想 (平成 20 年 7 月 1 日 ~ 平成 21 年 6 月 30 日)

(%表示は、対前期増減率)

| | 売上高 | | 営業利益 | | 経常利益 | | 当期純利益 | | 1株当たり 当期純利益 | |
|-----|-------|-----|------|------|------|------|-------|-------|----------------|----|
| | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 百万円 | % | 円 | 銭 |
| 通 期 | 6,450 | 0.8 | 577 | 41.7 | 553 | 37.2 | 316 | 111.8 | 73 | 25 |

(注) 業績予想数値の当四半期における修正の有無 : 無

4. その他

- (1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 有
[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更（四半期財務諸表作成のための基本となる重要な事項等の変更に記載されるもの）
- ① 会計基準等の改正に伴う変更 : 有
② ①以外の変更 : 無
[(注) 詳細は、4 ページ【定性的情報・財務諸表等】 4. その他をご覧ください。]
- (3) 発行済株式数（普通株式）
- | | | |
|---------------------|-------------|------------|
| ① 期末発行済株式数（自己株式を含む） | 21年6月期第2四半期 | 4,351,308株 |
| | 20年6月期 | 4,351,308株 |
| ② 期末自己株式数 | 21年6月期第2四半期 | 38,227株 |
| | 20年6月期 | 36,379株 |
| ③ 期中平均株式数（四半期累計期間） | 21年6月期第2四半期 | 4,314,128株 |
| | 20年6月期第2四半期 | 4,311,055株 |

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

- ・上記の予想は、当社が現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、実際の業績は今後様々な要因によって予想数値と異なる場合があります。
- ・当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

定性的情報・財務諸表等

1. 経営成績に関する定性的情報

当第2四半期累計期間における日本経済は、サブプライムローン問題に端を発した株式市場の急激な変化、原油の価格高騰に伴う諸物価の値上がり等により、個人消費については依然として低迷が続いております。

飲食業界におきましては、市場規模の縮小が続き、食材価格の高騰や外食回数の減少等相変わらず厳しい経営環境が続いております。

こうした状況の下、当社は、当第2四半期累計期間も既存店の活性化を図り、地域一番店を目指す方針に基づき人材の発掘・登用を積極的に行い、また「わざわざご来店いただいたお客様」に感謝するためのきめ細かい施策を継続して実施してまいりました。

以上により、当第2四半期累計期間の業績は売上高3,288百万円、売上総利益2,299百万円、販売費及び一般管理費については2,046百万円となり、営業利益は253百万円となりました。

経常利益につきましては266百万円となり、庄や越谷駅前店の区画整理による閉店に伴い、特別利益に受取補償金45百万円及び特別損失に固定資産除却損11百万円を計上したこと等により、税引前四半期純利益は301百万円、四半期純利益は143百万円となりました。

2. 財政状態に関する定性的情報

当第2四半期末における資産の状況は、現金預金を主とした流動資産の増加270百万円、庄や越谷駅前店の区画整理による閉店に伴う有形固定資産の減少等固定資産の減少72百万円により、総資産4,399百万円（対前事業年度末比197百万円増）となりました。

負債は、買掛金の増加65百万円及び未払法人税等の増加67百万円等により、638百万円（対前事業年度末比138百万円増）となりました。

純資産は、四半期純利益の計上により3,761百万円（対前事業年度末比58百万円増）となりました。

当第2四半期末における現金及び現金同等物（以下「資金」という。）は、前事業年度末に比べ285百万円増加し、1,213百万円となりました。

当第2四半期累計期間における各キャッシュ・フローの状況は次のとおりであります。

（営業活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において営業活動の結果得られた資金は496百万円となりました。

収入の主な内訳は、税引前四半期純利益301百万円、減価償却費156百万円、仕入債務の増加額65百万円であり、支出の主な内訳は、法人税等の支払額49百万円であります。

（投資活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において投資活動の結果使用した資金は113百万円となりました。

収入の主な内訳は、定期預金の払戻による収入33百万円であり、支出の主な内訳は、有形固定資産の取得による支出117百万円、定期預金の預入による支出32百万円であります。

（財務活動によるキャッシュ・フロー）

当第2四半期累計期間において財務活動の結果使用した資金は97百万円となりました。

支出の主な内訳は、長期借入金の返済による支出24百万円、配当金の支払額81百万円であります。

3. 業績予想に関する定性的情報

平成21年6月期の業績予想については、平成20年8月20日に公表した業績予想に変更はありません。

4. その他

(1) 簡便な会計処理及び四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用

(固定資産の減価償却の算定方法)

減価償却の方法として定率法を採用している資産については、事業年度に係る減価償却費の額を期間按分して算定しております。

(法人税等並びに繰延税金資産及び繰延税金負債の算定方法)

繰延税金資産の回収可能性の判断に関して、前事業年度以降に経営環境等、または、一時差異等の発生状況に著しい変化がないと認められるので、前事業年度において使用した将来の業績予測やタックスプランニングを利用しております。

(2) 四半期財務諸表作成に係る会計処理の原則・手続、表示方法等の変更

①当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

②通常の販売目的で保有するたな卸資産については、従来、最終仕入原価法による原価法によっておりましたが、第1四半期会計期間より「棚卸資産の評価に関する会計基準」（企業会計基準第9号 平成18年7月5日）が適用されたことに伴い、最終仕入原価法による原価法（貸借対照表価額については収益性の低下に基づく簿価切下げの方法）により算定しております。これによる損益への影響はありません。

5. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

| | 当第2四半期会計期間末 (平成20年12月31日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年6月30日) |
|---------------|------------------------------|--------------------------------------|
| 資産の部 | | |
| 流動資産 | | |
| 現金及び預金 | 1,258,153 | 977,167 |
| 売掛金 | 38,087 | 37,475 |
| 商品 | 141 | 91 |
| 原材料 | 37,756 | 37,265 |
| その他 | 79,554 | 91,502 |
| 貸倒引当金 | △46 | △61 |
| 流動資産合計 | 1,413,646 | 1,143,441 |
| 固定資産 | | |
| 有形固定資産 | | |
| 建物（純額） | 1,679,086 | 1,732,459 |
| その他（純額） | 362,412 | 359,415 |
| 有形固定資産合計 | 2,041,499 | 2,091,874 |
| 無形固定資産 | 15,862 | 16,303 |
| 投資その他の資産 | | |
| 敷金及び保証金 | 786,373 | 787,739 |
| その他 | 257,403 | 275,637 |
| 貸倒引当金 | △115,317 | △113,392 |
| 投資その他の資産合計 | 928,459 | 949,984 |
| 固定資産合計 | 2,985,821 | 3,058,162 |
| 資産合計 | 4,399,467 | 4,201,603 |
| 負債の部 | | |
| 流動負債 | | |
| 買掛金 | 198,330 | 133,105 |
| 短期借入金 | 10,000 | — |
| 1年内返済予定の長期借入金 | 26,664 | 38,760 |
| 未払法人税等 | 131,203 | 63,205 |
| 賞与引当金 | 3,912 | 4,500 |
| その他 | 262,493 | 241,666 |
| 流動負債合計 | 632,604 | 481,236 |
| 固定負債 | | |
| 長期借入金 | 5,562 | 18,061 |
| 固定負債合計 | 5,562 | 18,061 |
| 負債合計 | 638,166 | 499,297 |

(単位：千円)

| | 当第2四半期会計期間末 (平成20年12月31日) | 前事業年度末に係る 要約貸借対照表 (平成20年6月30日) |
|--------------|------------------------------|--------------------------------------|
| 純資産の部 | | |
| 株主資本 | | |
| 資本金 | 275,100 | 275,100 |
| 資本剰余金 | 88,500 | 88,500 |
| 利益剰余金 | 3,429,827 | 3,367,883 |
| 自己株式 | △34,408 | △32,845 |
| 株主資本合計 | 3,759,019 | 3,698,638 |
| 評価・換算差額等 | | |
| その他有価証券評価差額金 | 2,282 | 3,667 |
| 評価・換算差額等合計 | 2,282 | 3,667 |
| 純資産合計 | 3,761,301 | 3,702,305 |
| 負債純資産合計 | 4,399,467 | 4,201,603 |

(2) 四半期損益計算書
(第2四半期累計期間)

(単位：千円)

| | 当第2四半期累計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年12月31日) |
|--------------|--|
| 売上高 | 3,288,696 |
| 売上原価 | 989,318 |
| 売上総利益 | 2,299,378 |
| 販売費及び一般管理費 | 2,046,032 |
| 営業利益 | 253,345 |
| 営業外収益 | |
| 受取利息 | 1,103 |
| 協賛金収入 | 12,209 |
| その他 | 2,422 |
| 営業外収益合計 | 15,735 |
| 営業外費用 | |
| 支払利息 | 271 |
| 貸倒引当金繰入額 | 1,910 |
| その他 | 409 |
| 営業外費用合計 | 2,591 |
| 経常利益 | 266,489 |
| 特別利益 | |
| 前期損益修正益 | 2,028 |
| 受取補償金 | 45,024 |
| 特別利益合計 | 47,052 |
| 特別損失 | |
| 固定資産除却損 | 11,780 |
| 特別損失合計 | 11,780 |
| 税引前四半期純利益 | 301,762 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 131,352 |
| 法人税等調整額 | 26,482 |
| 法人税等合計 | 157,835 |
| 四半期純利益 | 143,926 |

(3) 四半期キャッシュ・フロー計算書

(単位：千円)

| | 当第2四半期累計期間 (自 平成20年7月1日 至 平成20年12月31日) |
|-------------------------|--|
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税引前四半期純利益 | 301,762 |
| 減価償却費 | 156,991 |
| 貸倒引当金の増減額 (△は減少) | 1,910 |
| 賞与引当金の増減額 (△は減少) | △587 |
| 受取利息及び受取配当金 | △1,538 |
| 支払利息 | 271 |
| 有形固定資産除却損 | 11,780 |
| 売上債権の増減額 (△は増加) | △611 |
| たな卸資産の増減額 (△は増加) | △541 |
| 仕入債務の増減額 (△は減少) | 65,225 |
| その他 | 10,527 |
| 小計 | 545,190 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,538 |
| 利息の支払額 | △260 |
| 法人税等の支払額 | △49,649 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 496,818 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の預入による支出 | △32,604 |
| 定期預金の払戻による収入 | 33,600 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △117,893 |
| 敷金及び保証金の差入による支出 | △2,220 |
| 敷金及び保証金の回収による収入 | 3,425 |
| その他 | 2,354 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △113,337 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 短期借入金の純増減額 (△は減少) | 10,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △24,595 |
| 自己株式の取得による支出 | △1,562 |
| 配当金の支払額 | △81,741 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △97,898 |
| 現金及び現金同等物の増減額 (△は減少) | 285,581 |
| 現金及び現金同等物の期首残高 | 927,452 |
| 現金及び現金同等物の四半期末残高 | 1,213,033 |

当事業年度より「四半期財務諸表に関する会計基準」（企業会計基準第12号）及び「四半期財務諸表に関する会計基準の適用指針」（企業会計基準適用指針第14号）を適用しております。また、「四半期財務諸表等規則」に従い四半期財務諸表を作成しております。

（4）継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

（5）株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

「参考資料」

前年同四半期に係る財務諸表

(1) 中間損益計算書

| 区分 | 前中間会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成19年12月31日) | | 百分比 (%) |
|----------------|---|-----------|------------|
| | 金額 (千円) | | |
| I 売上高 | | 3,279,601 | 100.0 |
| II 売上原価 | | 999,314 | 30.5 |
| 売上総利益 | | 2,280,286 | 69.5 |
| III 販売費及び一般管理費 | | 2,039,520 | 62.1 |
| 営業利益 | | 240,766 | 7.4 |
| IV 営業外収益 | | 12,833 | 0.4 |
| V 営業外費用 | | 12,203 | 0.4 |
| 経常利益 | | 241,395 | 7.4 |
| VI 特別損失 | | 8,126 | 0.3 |
| 税引前中間純利益 | | 233,268 | 7.1 |
| 法人税、住民税及び事業税 | 102,069 | | |
| 法人税等調整額 | 1,734 | 103,803 | 3.1 |
| 中間純利益 | | 129,465 | 4.0 |

(2) 中間キャッシュ・フロー計算書

| | 前中間会計期間 (自 平成19年 7月 1日 至 平成19年12月31日) |
|----------------------------|---|
| 区分 | 金額 (千円) |
| I 営業活動によるキャッシュ・フロー | |
| 税引前中間純利益 | 233,268 |
| 減価償却費 | 160,661 |
| 長期前払費用の償却額 | 3,303 |
| 保証金の償却額 | 543 |
| 貸倒引当金の減少額 (△) | △554 |
| 賞与引当金の減少額 (△) | △500 |
| 受取利息及び配当金 | △1,204 |
| 支払利息 | 625 |
| 有形固定資産除却損 | 8,126 |
| 売上債権の増加額 (△) | △6,909 |
| たな卸資産の増加額 (△) | △3,550 |
| 仕入債務の増加額 | 53,895 |
| 未払消費税等の減少額 (△) | △11,447 |
| その他 | △8,457 |
| 小計 | 427,800 |
| 利息及び配当金の受取額 | 1,204 |
| 利息の支払額 | △584 |
| 法人税等の支払額 | △133,568 |
| 営業活動によるキャッシュ・フロー | 294,852 |
| II 投資活動によるキャッシュ・フロー | |
| 定期預金の預入による支出 | △33,615 |
| 定期預金の払戻による収入 | 30,013 |
| 有形固定資産の取得による支出 | △72,271 |
| 有形固定資産の除却による支出 | △3,728 |
| 貸付による支出 | △4,462 |
| 貸付金の回収による収入 | 4,631 |
| 差入保証金の差入による支出 | △14,000 |
| 差入保証金の回収による収入 | 2,425 |
| その他 | △4,578 |
| 投資活動によるキャッシュ・フロー | △95,585 |

| | 前中間会計期間 (自 平成19年7月1日 至 平成19年12月31日) |
|--------------------|---|
| 区分 | 金額 (千円) |
| Ⅲ 財務活動によるキャッシュ・フロー | |
| 長期借入による収入 | 10,000 |
| 長期借入金の返済による支出 | △41,542 |
| 自己株式の売却による収入 | 10,904 |
| 配当金の支払額 | △90,015 |
| 財務活動によるキャッシュ・フロー | △110,652 |
| Ⅳ 現金及び現金同等物の増加額 | 88,615 |
| Ⅴ 現金及び現金同等物の期首残高 | 1,007,276 |
| Ⅵ 現金及び現金同等物の中間期末残高 | 1,095,891 |
| | |